
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 131 del 07-11-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

131 

Data 

07-11-19 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA VALUTAZIONE DEI TITOLARI DI 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA ANNO 2018 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sette del mese di novembre alle 

ore 16:10, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 131 del 07-11-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29.11.2010 relativa ai 
criteri generali in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche Amministrazioni.- Adeguamento 
alle norme di principio del Decreto legislativo 27ottobre 2009 n. 150 “Riforma 
Brunetta.” 

 
CONSIDERATO che nella predetta deliberazione sono contenute le norme di 
principio che, in conseguenza della Riforma in oggetto, comportano la modifica 
e/o la rivisitazione di quelle in essere; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 21.12.2010 con 
la quale, nel rispetto dei criteri stabiliti dal C.C. con il citato atto n. 57/2010, si è 
proceduto ad adeguare il vigente regolamento degli Uffici e dei servizi, alle 
norme di principio del d.lgs. 27.10.2009, n. 150; 
 
VISTO che tale regolamento, così come sopra integrato, prevede: 
l'Amministrazione valuta annualmente la performance organizzativa e 
individuale ed adotta a tal fine il Sistema di misurazione e valutazione della 
performance; 
la funzione di misurazione e valutazione della performance è svolta: 
- dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance di cui all'art. 14 
del d.lgs. 150/2009  cui compete la misurazione e valutazione della 
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonchè la 
proposta di valutazione annuale dei Responsabili di vertice ai sensi del comma 
4, lettera e) del medesimo articolo; 
- dalla Commissione di cui all'art. 13 ai sensi del comma 6 del medesimo 
articolo; 
- dai Responsabili di ciascuna Area, secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 
17, comma 1, lettera e-bis del d.lgs. 30.3.2001, n. 165;  
 
RICORDATO che, ai sensi della delibera CIVIT 104/2010: 
- l’adozione del Sistema rientra nelle competenze dell’organo di indirizzo 
politico-amministrativo dell’Amministrazione, che lo adotta con apposito 
provvedimento ai sensi del citato articolo 7 comma 1 del decreto; 
- Il Sistema adottato deve essere pubblicato sul sito istituzionale nel rispetto dei 
principi di trasparenza; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 21.06.2011 con la 
quale è stato adottato il Sistema di misurazione e valutazione della 
performance il quale si fonda sui seguenti elementi: 
a) gli obiettivi operativi di ogni unità organizzativa sono individuati dalla Giunta 
comunale attraverso l’approvazione dello Strumento esecutivo di gestione 
annuale; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 131 del 07-11-2019 Pag. 3 

b) la verifica dello stato di attuazione degli obiettivi gestionali, sarà effettuata 
dall'Organo di Valutazione in concomitanza agli adempimenti previsti dall'art. 
193, comma 2, del d.lgs. 267/2000 e ss.; 
c) i demandare, la valutazione delle performances individuali : 
- ai Responsabili di P.O .per quanto riguarda i dipendenti appartenenti alla 
rispettiva area  
- all'Organo di valutazione per quanto riguarda i Responsabili delle Aree delle 
Posizioni Organizzative sia in relazione performance individuale sia in relazione 
alla performance organizzativa dell'Area di appartenenza; 
 
RICHIAMATE altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 13.05.2019 
con la quale è stato approvato lo Strumento Esecutivo di Gestione  per l'anno 
2018; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 19.04..2018 con il quale è stato nominato 
il dott. Mattei Guglielmo Nucleo di Valutazione in forma Associata comune di 
Cascia – comune di Poggiodomo, per la durata di tre anni decorrenti dalla data 
del conferimento dell’incarico; 
 
VISTE le relazioni prodotte dai Responsabili d’Area del Comune di Cascia 
relative alle attività svolte nell'anno 2018; 
 
PRESO ATTO delle proposte di valutazione espresse dal Nucleo di Valutazione 
dott. Mattei, come da verbale redatto in data 07.11.2019, con allegate le schede 
di valutazione per ciascuno dei tre responsabili delle aree delle posizioni 
organizzative; 
 
VISTO  che, dall'esame di tali schede, risulta proposta la seguente 
valutazione: 

 Capo Area Servizi Turistici  e Socio-Culturale: punti 91,07/100; 

 Capo Area del Territorio e Lavori pubblici: punti 96,42/100; 

 Capo Area Finanziaria e Personale e Area Amministrativa: punti 
97,32/100, 

 
ATTESA la congruità di tali valutazioni;                             
 
VISTO che la retribuzione di risultato é stata determinata nella misura massima 
del 25 per cento della retribuzione di posizione stabilita; 
 
RICORDATO che il C.C.N.L. comparto Regioni - Enti locali stabiliva la 
retribuzione di risultato da un minimo del 10 per cento ad un massimo del 25% 
della retribuzione di posizione; 
 
RITENUTO di corrispondere ad ogni Responsabile titolare di posizione 
organizzativa la retribuzione di risultato, rapportata al punteggio da ciascuno 
conseguito in sede di valutazione  per l'anno 2018 come di seguito: 

 Capo Area del Territorio e Lavori Pubblici  24,10% della retribuzione di 
posizione; 

 Capo Area Finanziaria e Personale  e Amministrativa 24,33% della 
retribuzione di posizione; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 131 del 07-11-2019 Pag. 4 

 Capo Area Servizi Turistici e Socio-Culturale 22,76% della retribuzione di 
posizione; 

 
RITENUTO altresì di demandare al Responsabile dell'area finanziaria e 
personale l'adozione di tutti gli atti conseguenti e consequenziali al presente 
provvedimento;  
 
DATO ATTO che, per l'anno 2018, la retribuzione di posizione è stata 
determinata, nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni, con i relativi decreti di 
conferimento;  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile dell'area finanziaria e personale ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. n. 
267/2000 così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI RECEPIRE ED APPROVARE gli esiti della valutazione dei 
Responsabili delle aree delle posizioni organizzative relativamente 
all’anno 2018 effettuata dal Nucleo di Valutazione, come specificato in 
premessa; 

 
3) DI RICONOSCERE ai dipendenti, Responsabili delle Aree delle posizioni 

organizzative, sulla base delle valutazioni di cui al punto 2) della 
presente deliberazione, la retribuzione di risultato, rapportata alla 
retribuzione di posizione dell'anno 2018, nella misura di seguito descritta: 

 Capo Area del Territorio e Lavori Pubblici 24,10% della retribuzione di 
posizione; 

 Capo Area Finanziaria e Personale e Amministrativa 24,33% della 
retribuzione di posizione; 

 Capo Area Servizi Turistici e Socio-Culturale 22,76% della retribuzione di 
posizione; 

 
4) DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area finanziaria e personale 

l'adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali al presente 
provvedimento;  

 
5) DI DARE ATTO che la retribuzione di posizione per l'anno 2018 è stata 

determinata nella misura indicata nel preambolo; 
 

6) DI DICHIARARE, con successiva separata votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 
 

       LA GIUNTA COMUNALE 

 

http://cm.altalex.com/sitecore/shell/Controls/Rich%20Text%20Editor/documents/leggi/2012/12/10/regioni-e-enti-locali-nuove-misure-in-materia-di-finanza-e-funzionamento
http://cm.altalex.com/sitecore/shell/Controls/Rich%20Text%20Editor/documents/leggi/2012/12/10/regioni-e-enti-locali-nuove-misure-in-materia-di-finanza-e-funzionamento
http://cm.altalex.com/sitecore/shell/Controls/Rich%20Text%20Editor/documents/leggi/2012/12/10/conversione-in-legge-con-modificazioni-del-d-l-10-ottobre-2012-n-174


  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 131 del 07-11-2019 Pag. 5 

VISTA la proposta di deliberazione n. 145  del 07/11/2019 del Responsabile dell'Area 

Finanziaria; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 145 del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

                                                  
131 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 131 del 07-11-2019 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-11-19     al  26-11-19    Registro Albo Pretorio n. 1540 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 11-11-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 07-11-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


